
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 109 del 31/07/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 luglio 2007, n. 1178
 
Linee Guida per l’organizzazione e la gestione del Sistema di Informazione Formazione ed Educazione
Ambientale (IN.F.E.A.) della Regione Puglia”. Approvazione.
 
 
L'Assessore all'Ecologia, prof. Michele Losappio, sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio Parchi e
confermata dal Dirigente del Settore Ecologia, riferisce quanto segue:
 
PREMESSO CHE
 
- d'intesa tra Governo, Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano è stato approvato, in data 23
novembre 2000, rep. 1078, il Documento "Linee di indirizzo per una nuova programmazione concertata
tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano in materia di informazione,
formazione ed educazione ambientale - verso un sistema nazionale IN.F.E.A.", da attuare attraverso le
strutture e gli strumenti presenti sul territorio (Centri Regionali di Educazione Ambientale, Laboratori di
Educazione Ambientale, Centri di Educazione Ambientale e Centri di Esperienza) purché riconosciuti
sulla base di un processo di valutazione messo in atto mediante un sistema di indicatori e standard di
qualità;
- la Conferenza Permanente per i rapporti fra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e
Bolzano, in data 23 novembre 2000, rep.1081, ha deliberato la costituzione di un Tavolo tecnico
permanente Stato-Regioni per l'espletamento delle attività istruttorie in materia di informazione,
formazione ed educazione ambientale (IN.F.E.A.), ai sensi dell'art. 7, comma 2, del decreto legislativo
28.8.1997, n. 281, che, attraverso confronti interregionali, ha definito gli indicatori di qualità per
l'accreditamento dei nodi del Sistema Nazionale IN.F.E.A.;
- con deliberazione della Conferenza Stato - Regioni, in data 17 gennaio 2002, è stato approvato lo
schema di un Accordo tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio, le Regioni e le Province
Autonome, per l'attuazione di una nuova programmazione concertata tra Stato, Regioni e Province
Autonome di Trento e Bolzano in materia IN.F.E.A.: "Verso un sistema nazionale In.F.E.A. come
integrazione dei sistemi a scala regionale" e che, nell'ambito di tale Accordo, sono state fissate le
modalità operative per la presentazione dei Documenti di Programmazione Regionale in materia
IN.F.E.A. per il biennio 2002/03, allo scopo di sottoscrivere un Accordo di Programma tra Stato, singole
Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano;
- nel "Documento di Programmazione IN.F.E.A della Regione Puglia per il biennio 2002-03", approvato
dalla G.R. con deliberazione n. 860 del 02/07/2002 e propedeutico all'Accordo di Programma per
l'attuazione degli interventi in materia ambientale, sottoscritto in data 31 luglio 2002 tra il Ministero
dell'Ambiente - Direzione per lo Sviluppo Sostenibile e la Regione Puglia, è stata prevista, tra l'altro,
l'articolazione a regime del Sistema IN.F.E.A, costituito dal Centro Regionale per l'Educazione
Ambientale (CREA), dai Laboratori di Educazione Ambientale delle cinque Province pugliesi (LEA),

1



nonché dai Centri di Educazione Ambientale e Centri di Esperienza (CEA-CE), accreditati al Sistema
regionale;
- con determinazione del Dirigente dell'Ufficio Parchi e Riserve naturali, n. 1 del 21 gennaio 2003, sono
state approvate le modalità di accreditamento al "Sistema Regionale INFEA" dei Centri di Educazione
Ambientale e dei Centri di Esperienza, attraverso le quali sono stati accreditati 18 Centri,
successivamente coinvolti nelle azioni di informazione e sensibilizzazione ambientale, finanziate con
risorse del Ministero dell'Ambiente e del POR Puglia 2000-2006, rispettivamente nell'ambito della Linea
d'intervento 4 della Misura 1.6 "Salvaguardia e Valorizzazione dei beni naturali e ambientali" ed in quello
dell'Area di azione 1 della Misura 1.8 "Interventi volti a promuovere la riduzione della produzione e/o
della pericolosità dei rifiuti";
- in seguito al completamento delle attività finanziate sulla quota ministeriale del Programma IN.F.E.A.
regionale, è stata avviata la nuova fase di programmazione nazionale, finalizzata alla definizione del
Piano di Azione Nazionale per l'attuazione della Strategia UNECE (United Nations Economic
Commission for Europe) per l'Educazione allo Sviluppo Sostenibile, nell'ambito della quale sarà
finanziato il nuovo Programma INFEA per le azioni previste dalla "Decade Mondiale dell'Educazione allo
Sviluppo Sostenibile", proclamata dall'Assemblea Generale delle Nazioni Unite per il periodo 2005/2015
ed affidata all'UNESCO, che richiedono una sempre più ampia partecipazione dei nodi del Sistema
IN.F.E.A.;
 
CONSIDERATO CHE:
 
- risulta utile gestire dinamicamente i processi di accreditamento al Sistema IN.F.E.A. Regionale e
Nazionale (quale integrazione delle Reti regionali), attraverso strumenti di valutazione applicabili sia alle
strutture o nodi fisici del Sistema (Centri) sia alle attività proposte (servizi offerti e promossi, accoglienza,
capacità progettuale, offerta formativa, etc.), che tengano conto del sistema di "indicatori di qualità"
definiti a livello nazionale ed applicati su scala regionale con le opportune flessibilità e
contestualizzazioni;
- risulta opportuno animare, indirizzare ed organizzare un Sistema IN.F.E.A. regionale sempre più
strutturato, qualificato e radicato sul territorio, che sia in grado di espletare, di concerto con
l'Assessorato all'Ecologia della Regione Puglia, un'azione di comunicazione ambientale più efficiente ed
efficace allo scopo di:
• migliorare l'accessibilità e la qualità delle informazioni in materia ambientale offerte ai cittadini;
• promuovere il coinvolgimento delle comunità e della popolazione in attività di presidio del territorio e
dell'ambiente, anche attraverso la partecipazione ai processi decisionali;
• favorire la diffusione capillare dell'educazione ambientale, ispirata ai principi dello sviluppo sostenibile,
attraverso l'attivazione sul territorio di rapporti di collaborazione e concertazione tra Enti pubblici e
privati, Organismi di ricerca, mondo della Scuola, associazionismo;
• promuovere la cultura del cambiamento in direzione di un ripensamento dei valori, dei bisogni, dei
comportamenti individuali e collettivi, stimolando la formazione ambientale attraverso la nascita di nuove
figure professionali e la riqualificazione di quelle esistenti;
- risulta necessario provvedere all'approvazione ed alla pubblicazione sul BURP, nonchè sul sito internet
della Regione Puglia, delle "Linee guida per l'organizzazione e la gestione del Sistema IN.F.E.A. della
Regione Puglia': allegate quale parte integrante del presente provvedimento (Allegato Unico), onde
consentire ai Centri di Educazione Ambientale (CC.E.A.) ed ai Centri di Esperienza (CC.E.) presenti sul
territorio pugliese di accreditarsi al Sistema IN.F.E.A. Regionale;
 
Copertura finanziaria ai sensi della L.R n. 28/01 e s.m. ed i.
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.

2



 
L'Assessore all'Ecologia, sulla base delle risultanze istruttorie del Settore Ecologia, propone alla Giunta
Regionale l'approvazione del presente provvedimento ai sensi della L.R. n. 7/1997, art. 4, comrna 4,
lettera k).
 
LA GIUNTA
 
- udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore all'Ecologia, prof. Michele Losappio;
- viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore e dal
Dirigente del Settore;
a voti unanimi, espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di approvare le "Linee guida per l'organizzazione e la gestione del Sistema di Informazione
Formazione ed Educazione Ambientale (IN.F.E.A.) della Regione Puglia", allegate quale parte
integrante del presente provvedimento (Allegato Unico di n. 30 facciate);
- di dare mandato al Dirigente del Settore Ecologia di provvedere con determinazione dirigenziale, a
seguito dell'istruttoria preliminare, espletata dal Centro Regionale di Educazione Ambientale (CREA)
dell'Assessorato all'Ecologia, all'accreditamento al Sistema IN.F.E.A. regionale dei Centri di Educazione
Ambientale aventi diritto, nonché alla revoca dell'accreditamento ai Centri per i quali dovessero ricorrere
le cause di esclusione dal Sistema;
- di dare mandato al Centro Regionale di Educazione Ambientale (CREA) di provvedere al
costantemente aggiornamento dell'elenco dei Centri accreditati al Sistema IN.F.E.A. della Regione
Puglia, pubblicato sul sito ambiente.regione.puglia.it;
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale e sui siti internet della Regione Puglia
www.regione.puglia.ite ambiente.regione.puglia.it;
Il Segretario della Giunta
Dr. Romano DONNO
 
Il Presidente della Giunta
On. Nichi VENDOLA

3


